9:00 9:15         11:10    11:40  12:40      14:10  14:30    15:00      16:15

関係各位                                                       2025 年 11 月吉日

文部科学省研究開発学校第３年次公開研究会のお知らせ

白梅学園大学附属白梅幼稚園 園長 本 山 方 子

小平市立小平第一小学校 校長 内 藤   章

平素より、本園・本校の教育活動にご理解とご協力をくださり、誠にありがとうございます。

白梅学園大学附属白梅幼稚園と小平市立小平第一小学校は、2023(令和５)年度より４年間、文部

科学省研究開発学校に指定され、研究課題「幼小移行期において生活の発見と交流を通して問題解

決を図り、しなやかで粘り強い思考力・対話力・実行力を育み、「探究」を自律的に深化させる、幼

小一体的な教育課程の研究開発」に取り組んでいます。

このたび「｢探究｣を自律的に深化させる」をテーマに、研究開発第３年次の報告として、幼児期

の終わり頃の子どもたちの探究について検討する公開研究会を開催いたします。今回は幼児教育に

焦点をあて、間もなく就学する５歳児を中心にしながらも、５歳児の探究に至る過程を検討するた

めに３歳児、4 歳児を含めて保育を公開し、子どもたちの探究や育ち、保育のありようを議論して

まいります。幼児教育・小学校教育関係者のみなさまのご参加をお待ちしております。

記

 テ ー マ  「探究」を自律的に深化させる

 日  時  2026 年２月 20 日(金) ９時 15 分～16 時 15 分（受付９時開始）

 会  場  白梅学園大学附属白梅幼稚園

      東京都小平市小川町 1－830  電話 042－343－1335

 アクセス  西武国分寺線鷹の台駅から徒歩 15 分

      国分寺駅北口から「武蔵野美術大学」行き、「小平営業所」行き西武バス 25 分

 時  程

 参 加 者  幼稚園､保育園､認定こども園､小学校､行政機関､大学等高等教育機関などにお勤めの

保育者・教員、大学院生など。学部生・短大生は参加できません。参加費は無料です。

 参加申し込み

・下記の QR コード、URL から Google フォームにアクセスし、回答をご送信ください。

・申込期限は、２月６日(金)  です。

・同じ所属から複数名参加される場合は、お一人ずつお申込みください。

・申し込み先 https://forms.gle/94jBU8s5jwS436Ky7

本園 Web サイトの「研究会」ページからもフォームにアクセス可能です。

受

付
保育参観

全体会①

研究報告

昼食

休憩
学年別協議会 休憩

全体会②

５歳児

指導助言

講 演

 留意事項

・園内参観用に上履きをお持ちください。

・ご不明な点は、幼稚園まで、電話でおたずねください。（電話：042－343－1335）

・保育中は写真や動画の撮影をご遠慮ください。保育後の環境などの撮影は可能です。

なお、スマートフォンでの撮影はできません。デジタルカメラや職場のタブレットなどの撮影機

器をお使いください。

 昼食について

・園内では昼食の販売はありません。昼食は各自お持ちください。昼食場所は提供いたします。

・近隣にはセブンイレブン(徒歩６分)があります。

 全 体 会   ①11時 10分～11時４0分  ②14時 30分～15時

①研究報告       深 田 美智子（白梅幼稚園研究部）

②５歳児指導助言    無 藤   隆 先生（白梅学園大学名誉教授）

髙 田 文 子 先生（白梅学園大学副学長）

 学年別（３歳児･４歳児･５歳児）協議会   12時 40分～14時 10分

各学年に分かれて協議会を行います。申し込みフォームで参加予定の学年をお知らせください。

 講  演  15時～16時 10分

演 題  遊びの中で深化する幼児の探究

―― 幼児と教師が共に創造する遊びから学ぶ ――

講 師   津 金 美智子 先生（名古屋学芸大学 教授）

学 年 報 告 指導助言

３歳児
清 水 佑 香（白梅幼稚園）

小 川 結 花（白梅幼稚園）
小 松   歩 先生（白梅学園短期大学 教授）

４歳児
深田 美智子（白梅幼稚園）

伊 藤 恵 子（白梅幼稚園）
宮 田 まり子 先生（白梅学園大学 准教授）

５歳児

玉 井 三 津（白梅幼稚園）

西 井 宏 之（白梅幼稚園）

日向寺 勝彦（小平第一小学校）

５歳児部会は報告と協議の時間とし、指導助言は全体会

で行います。

西門